
 

  

ZE SKAL DO MĚST 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Scénář projektového dne  

pro 2. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých 

gymnázií 

 

 
© Česká společnost ornitologická, 2016      

                

 



                          

Obsah 

 
Ze skal do měst, scénář projektového dne  ................................................................................. 3 

Seznámení se synantropními ptáky  ............................................................................................ 4 

1) Úvod .......................................................................................................................................... 4 

2) Bližší seznámení s jednotlivými druhy ....................................................................................... 4 

3) Shrnutí ....................................................................................................................................... 5 

Ptáci měst v ohrožení  ................................................................................................................... 5 

1) Nebezpečí pro ptáky .................................................................................................................. 5 

2) Stanovení hypotézy - badatelská činnost  ................................................................................. 6 

3) Hra Ptáci v ohrožení .................................................................................................................. 6 

Terénní výzkum  ............................................................................................................................ 9 

Prezentace zjištěných výsledků  ................................................................................................. 11 

Doplňkové aktivity ...................................................................................................................... 11 

Přílohy    …………………………………………………………………………………………………………………………..…… 13 

Pracovní list 1 - Ptačí sousedé …………………………………………………………………………………………………16 

Pracovní list 2 – Město ................................................................................................................ 19 

 

 

ISBN: 978-80-87572-16-0 (tisk) 

 

 

© Česká společnost ornitologická 2016, text: Mgr. Gabriela Dobruská, grafická úprava: Jiří Kaláček, ilustrace Jan Hošek, 
Jiří Kaláček. Materiály byly vytvořeny za podpory Hlavního města Prahy a Ministerstva životního prostředí. Projekt 
nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP. 



 

Ze skal do měst  

Scénář projektového dne 

 

Vhodné pro:  6. – 7. ročník ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

Doba výuky:  5 vyučovacích hodin  

Hlavní cíl: Seznámit žáky s rorýsem obecným, představitelem synantropních druhů ptáků - s jeho 

vzhledem, způsobem života (včetně migrace) a potřebou ochrany. 

Dílčí cíle: a) Naučit žáky: 

 odpovědnému přístupu k synantropním druhům ptáků 

 pochopit proces synantropizace, proč ptáci osidlují lidská obydlí  

 více vnímat ptáky ve svém okolí 

 orientovat se v mapě. 

b) Motivovat žáky k aktivní ochraně rorýsů. 

Metody:  diskuse, brainstorming (chrlení nápadů – děti říkají vše, co je napadne k danému tématu, 

učitel nápady nejdříve zapisuje na tabuli, až poté nastane diskuse), práce s mapou, didaktická 

hra, badatelská činnost 

Pracovní pomůcky:  

psací potřeby, podložka na psaní, internet, mapa okolí školy (např. vytištěná z mapy.cz), větší miska, atlas 

ptáků či jiná určovací příručka  

Prezentace  Ze skal do měst (ke stažení na www.springalive.net) 

Příloha   1 a, b, c – Nebezpečí pro ptáky 

Pracovní listy:   PL 1 – Ptačí sousedé, PL 2 – Město, PL 3 – Mladý ornitolog (na terénní cvičení) 

  

 

Příprava učitele:  

 seznámení se základními informacemi o rorýsovi obecném prostřednictvím webových stránek 

www.rorysi.cz/rorysiskoly   

 vytištění pracovních listů a map dle počtu dětí /skupin (viz info u dílčích aktivit) 

 nakopírování a rozstříhání Přílohy 1 a, b, c dle počtu skupinek  

http://www.springalive.net/
http://www.rorysi.cz/rorysiskoly


 

4 

 

Seznámení se synantropními ptáky 

Teoretická příprava pro práci v terénu. Žáci se v úvodu projektového dne seznámí s pojmem synantropní druh 

a pochopí proces synantropizace. Blíže poznají jednotlivé druhy synantropních ptáků, jejich hlasové projevy a 

místa, která vyhledávají k hnízdění. Pochopí, že s přeměnou krajiny se mění i životní prostředí pro ptáky.  

1) Úvod 

Časová dotace: 10 min  

Úvodní slovo učitele: 

Dnes se budeme věnovat ptákům žijícím v naší blízkosti. Když se řekne ptáci měst – jaké druhy vás napadnou? 

 
Brainstorming:  

Děti chrlí nápady, učitel zapisuje. Po ukončení modře označí vodní druhy, zeleně lesní. Ty v městě osidlují 

víceméně stejné prostředí, jako v okolní přírodě. Poté se věnuje druhům, které žijí na lidských stavbách (např. 

rorýs, jiřička, vlaštovka, sokol, poštolka, kavka, vrabec, rehek,…) 

Zeptá se žáků, kde si myslí, že tyto druhy žily dříve, když města nebyla.  

Tyto druhy osídlovaly různá prostředí (dutiny stromů, skalní převisy, jeskyně, pukliny). Postupně zjistili, že 

lidské stavby jim mohou nabídnout mnohem více a začali se stěhovat do blízkosti člověka. Tento proces 

označujeme jako synantropizace a druhům pak říkáme synantropní. 

2) Bližší seznámení s jednotlivými druhy 

Časová dotace: 45 min  

 

Učitel spustí prezentaci Ze skal do měst, která žákům přiblíží nejběžnější druhy měst a vesnic. Při dostatku 

času může využít jako doplněk interaktivní kvíz na www.rorysi.cz/rorysiskoly. 

 

Následuje diskuse na téma, jaká nová hnízdiště lidská obydlí ptákům nabízí a proč vlastně vyvěšujeme budky. 

- nové prostory: podstřešní prostory na domech (nahrazují jeskyně), větrací otvory (skalní štěrbiny), 

arkýře oken (skalní převisy) 

- budky představují náhradní hnízdní možnosti: lesy ustoupily městům, polím a loukám; v lesích, 

parcích a zahradách, kde je ponecháno málo doupných stromů (= stromů s dutinami), je dobré vyvěsit 

budky 

Poté učitel rozdá dětem Pracovní list PL1 – Ptačí sousedé. Pomocí tohoto PL si děti upevní získané informace. 

  

http://www.rorysi.cz/rorysiskoly


 

5 

 

3) Shrnutí 

Časová dotace: 15 min  

 

Jaké další druhy ptáků můžete potkat v okolí školy? Následuje diskuse (důležitá příprava učitele - může čerpat 

z vlastních zkušeností nebo např. z hnízdního atlasu, faunistické databáze ČSO na birds.cz). 

Učitel žáky připravuje na poznávání ptáků v terénu. Pustí jim hlasovou nahrávku rorýse a vlaštovky (na 

stránkách Jaro ožívá – www.springalive.net) a zopakují si, jak od sebe poznají vlaštovku, rorýse a jiřičku. 

Následující činnosti je již možné vykonávat venku. 

 

 

Ptáci měst v ohrožení 

Žáci zjišťují, s jakým nebezpečím se setkávají ptáci v okolí školy.   

1) Nebezpečí pro ptáky  

Časová dotace: 20 min 

Slovo učitele: 

Jak jsme viděli v prezentaci, ptáci se stěhují do blízkosti lidských obydlí, která jim poskytují nové možnosti 

k hnízdění i snadno dostupnou potravu. Bohužel se zde ale setkávají i s novým typem nebezpečí. 

Učitel rozdělí žáky do skupinek (ideálně 4 žáci) a rozdá do každé skupinky PL 2 – Město. Děti mají za úkol určit 

druhy ptáků znázorněných na obrázku (mohou dopsat přímo k obrázkům). Na zadní stranu PL vypíší situace, 

které představují pro ptáky nebezpečí, pro které ptáky mohou být nebezpečné a čím. 

Po uplynutí 10 minut učitel samostatnou práci ukončí a vyzve skupinky, aby postupně (skupinky se střídají) 

četly své postřehy. Ostatní žáci si doplňují informace, které nemají zapsané, do svých PL. Po vyčerpání 

odhalených nebezpečí učitel navádí žáky dle řešení PL na případné další přehlédnuté nebezpečné situace a 

všichni si je doplní do svých záznamů. 

  

http://www.springalive.net/


 

6 

 

2) Stanovení hypotézy - badatelská činnost   

Časová dotace: 45 min 

Existuje pro ptáky nebezpečí v našem okolí? Co nepříjemného může čekat na ptáky, kteří s námi žijí?  

Vědci si kladou mnoho otázek, na které hledají odpovědi. Při badatelské činnosti je proto základem stanovení 

hypotézy, abychom věděli, co chceme bádáním potvrdit či vyvrátit.  

a) Vytvoříme si společnou hypotézou, např.: V okolí naší školy mají rorýsi možnost k hnízdění. 

Tuto hypotézu se budeme snažit potvrdit či vyvrátit.  

b) Stanovíme si způsob, jak to uděláme, metodiku (např. při procházce v okolí školy budeme do mapy 

zaznamenávat všechny domy, na kterých by rorýsi mohli hnízdit (mají větrací otvory, vypadané kusy zdiva 

v podstřeší, vyvěšené rorýsí budky, apod.). 

c) Jednotlivé skupinky - vědecké týmy, si navíc vytvoří svoji vlastní hypotézu týkající se nebezpečí číhající na 

ptáky v jejich okolí. 

K její stanovení pomůže úvodní hra, při které se žáci zároveň rozhýbají: 

 

3) Hra Ptáci v ohrožení  

Příprava učitele:  

- Podle počtu skupinek vytiskne a rozstříhá Přílohu 1 tak, aby pro každou skupinku byly všechny tři 

texty (1a, b, c). Kartičky umístí do misek (1 miska na skupinku). Může umístit i všechny kartičky do 

jedné misky, pak je ale žádoucí, aby texty vytiskl na barevné papíry a každá skupinka měla svoji barvu. 

- Vytiskne mapu okolí školy nebo trasy společné procházky pro každou skupinku. 

- Okopíruje a rozstříhá „Pokyny pro vědecké týmy“ (str. 7) v potřebném množství (viz Pravidla hry). 

Pravidla hry: 

Žáci pracují nadále ve stejných skupinkách. Učitel vybere místo na školním hřišti či v blízkém okolí školy, kde 

budou stanoviště jednotlivých skupinek a na druhém konci umístěné misky (miska). Žáci mají za úkol 

doběhnout pro jednotlivé ústřižky ve své misce/své barvy. Žáci se střídají a berou vždy po jednom papírku 

(následující vybíhá, až když předchozí doběhne), třídí si je na 3 hromádky a skládají z nich texty.  

Hodnotí se rychlost a správnost – kdo má první, přihlásí se. Pokud učitel najde chybu, trochu napoví. Vyhrává 

skupinka, která má první vše správně. Ta si může jako první vybrat, jakým problémem se bude jejich výzkumný 

tým zabývat. Vybrat si mohou i další týmy, ale tak, aby všechna témata byla ve výzkumu zahrnuta (měla by 

se jimi zabývat alespoň jedna skupinka). 

Týmy dostanou vytištěné „Pokyny“ ke svému tématu jako podpůrné informace. 

 



 

7 

 

 

Řešení textů: 

Příloha 1 a: Probíhá rekonstrukce či zateplování budovy. Může dojít ke ztrátě hnízd umístěných ve 

větracích otvorech nebo na půdách. Ptáci se k nim již nedostanou.  

Příloha 1 b: Nezabezpečené prosklené plochy jsou pro ptáky velmi nebezpečné. Zrcadlící plochy ptáci 

rovněž nezaregistrují a náraz do nich má smrtelné následky. 

Příloha 1 c: Velké nebezpečí pro ptáky pohybující se či hnízdící na zemi představují volně pobíhající 

domácí mazlíčci, hlavně kočky a psi bez vodítka. 

Žáci mají úkol se nad svými texty zamyslet, zda daný problém je či není aktuální v jejich okolí a stanovit si 

hypotézu. V rámci svého výzkumného týmu pak mají za úkol svoji hypotézu potvrdit nebo vyvrátit. Zároveň 

si stanoví, jakým způsobem se ji budou snažit potvrdit nebo vyvrátit (= vytvoří si jednoduchou metodiku). 

Příklady hypotéz: 

Příloha 1 a: V našem okolí nedochází k nešetrnému zateplování domů.  

Při rekonstrukcích v naší obci zůstávají větrací otvory zachovány nebo jsou vyvěšeny budky. 

Příloha 1 b: V okolí školy se nacházejí nebezpečné prosklené plochy v blízkosti zeleně. 

K zrcadlení okolní krajiny na naší škole nedochází. 

Příloha 1 c: Volně pobíhající psi a kočky v našem okolí nejsou.  

 

Pozor na hypotézy typu: U nás se ptáci o sklo nezabíjejí. Její prokázání je velmi obtížné, obnášelo by velmi 

pravidelné a časté kontroly kritických ploch, případně i zjišťování informací o místních lidí (např. pejskařů, 

kteří chodí brzy ráno venčit psy). 

Pokud žáky napadá vlastní hypotéza týkající se daného tématu a ví, jakým způsobem ji vyvrátit či potvrdit, 

představí ji učiteli. Ten ji v diskusi potvrdí nebo pomůže pozměnit, aby byla použitelná. 

Jakmile mají týmy stanovené hypotézy, mohou začít s výzkumem. 

Alternativa:  

Společnou hypotézu použijeme jako ukázkovou, ukážeme si na ní základy práce vědeckého výzkumu a dílčí 

hypotézy řeší žáci jako samostatný dlouhodobý vědecký úkol. 

  



 

8 

 

Pokyny pro vědecké týmy: 
 

a) nešetrné zateplování domů 

Při samostatné badatelské činnosti pečlivě vyberte oblast průzkumu. Velikost oblasti je přímo úměrná úsilí, 

které budou muset jejímu průzkumu věnovat. Pokud nepůjde o samostatnou badatelskou činnost, bude 

oblast shodná s trasou společné vycházky.  

Ve zvolené oblasti ke každé budově zaznamenávejte údaje do tabulky v PL3 Mladý ornitolog. Na základě 

těchto údajů na závěr vyhodnotíte, kolik domů je pro rorýse vhodných (mají dostatečnou výšku i potenciální 

možnosti k hnízdění), kolik bylo nešetrně zatepleno a kolik je obecně nevhodných (např. jsou nízké - přízemní 

nebo mají až po nejvyšší patro stromy v těsné blízkosti – rorýsi potřebují volný prostor před vletovým 

otvorem). 

Velice užitečné je v případě samostatné dlouhodobé činnosti spojit tuto aktivitu se zjišťováním skutečných 

hnízdišť. (viz Doplňkové aktivity)  

b) nebezpečné prosklené plochy 

Je v okolí nějaké prosklená plocha, která by mohla být pro ptáky nebezpečná? Co okna školy či zastávka MHD? 

(Obecně platí čím větší čirá plocha v blízkosti zeleně, tím více nebezpečná.) 

Zkuste si vzpomenout, případně najít v mapě blízkou zastávku MHD a cestu plánujte kolem této zastávky, 

bude-li to možné. 

Máte-li chytrý mobilní telefon, můžete zastávku rovnou ohodnotit na www.zastavky.birdlife.cz a zapojit se 

tak do tzv. „citizen science“ – vědecké práce založené na sběru dat velkým množstvím dobrovolníků. Pokud 

ne, poznamenejte si o zastávce co nejvíce detailů (zda je prosklená, zabezpečená proti kolizím s ptáky, jak 

daleko jsou nejbližší stromy či keře (zda jsou jednotlivé nebo se jedná o park, les, vodní tok) a zastávku pak 

na výše zmíněné webové adrese ohodnoťte po návratu do školy. 

Pokud jsou na zastávce lidé, zeptejte se jich, zda zde někdy viděli mrtvého ptáka, který se o zastávku zabil.  

Po návratu ke škole zhodnoťte, zda má škola nebezpečné plochy – okna, ve kterých se zrcadlí blízké stromy, 

velká prosklená atria či chodby, apod. Pokud ano, můžete učinit první kroky k jejich zabezpečení (více se 

dozvíte na www.zastavky.birdlife.cz  či www.springalive.net. 

c) domácí mazlíčci 

Všímejte si všech domácích mazlíčků ve zvolené oblasti. Zapisujte všechny kočky a psy (odlišujte zvířata na 

vodítku a bez) ve zkoumané oblasti. Vypočítejte, kolik procent majitelů nechává psy běhat volně a kolik je má 

na vodítku. Zaznamenávejte, v jakém prostředí jste zvířata viděli. Pohybují se domácí mazlíčci volně 

v místech, kde je možné hnízdění ptáků v jejich dosahu (tráva, keře, u koček i stromy)?   

Zároveň do mapy zakreslujte místa, která jsou pro ptáky možným místem k hnízdění (oblast keřů, vysoké 

trávy, vzrostlé stromy, stromové dutiny/budky, hromady větví, …).  

  

http://www.zastavky.birdlife.cz/
http://www.zastavky.birdlife.cz/
http://www.springalive.net/


 

9 

 

 

Terénní výzkum 

Časová dotace:  2 hodiny 

Pomůcky: pevná podložka, tužka, mapa okolí školy, PL3 Mladý ornitolog  

Cíl:    Zjistit  1) jací ptáci žijí v okolí školy 

2) zda v okolí školy mají rorýsi možnost k hnízdění 

Postup: 

Stanovíme oblast výzkumu (trasu vycházky) a vydáme se s žáky na průzkum okolí školy. Začneme samotnou 

budovou školy. Obejdeme ji ze všech stran, abychom zjistili, zda zde mají rorýsi či další druhy možnost 

k hnízdění či zde dokonce hnízdí. Pak se teprve vydáme do okolí školy.  

Žáci do mapy barevně zaznamenávají potencionální hnízdiště, rekonstruované domy, domy nevhodné pro 

hnízdění (nízké nebo bez otvorů), umístěné budky. 

Zároveň pozorujeme a zapisujeme ptáky v našem okolí. Pokud uvidíme rorýse zaletovat do nějakého otvoru 

nebo najdeme hnízdo vlaštovky či jiřičky, zapíšeme do PL3 Mladý ornitolog a vyznačíme ho do mapy. Další 

hnízda nevyhledáváme, abychom ptáky nerušili (hnízda vlaštovek a jiřiček jsou snadno pozorovatelná i 

z dálky). Všímáme si však nabídky hnízdních možností (přítomnosti hustých keřů, vysokých stromů, stromů 

s dutinami, apod.). 

Každá skupinka se zároveň snaží potvrdit či vyvrátit svoji hypotézu (skupinky věnující se proskleným plochám 

si všímají prosklených zastávek MHD). 

Porovnání výsledků a diskuze 

V cíli či na jiném vybraném místě mezi sebou jednotlivé týmy porovnají své výsledky. Následuje diskuse nad 

zjištěnými výsledky dle aktuální situace: 

Podařilo se potvrdit naší hypotézu? Pozoroval někdo během výzkumu rorýse? Mají na budově školy nebo 

v jejím okolí rorýsi možnost k hnízdění? Pokud ne, co může být příčinou? 

Kolik domů je po rekonstrukci bez možností hnízdění? Diskuse nad mapami, případně překreslení do jedné 

velké. 

Podařilo se potvrdit či vyvrátit další dílčí hypotézy? 



 

10 

 

Shrnutí výsledků terénního průzkumu po návratu do školy:  

1. Porovnejte výsledky jednotlivých skupin.  

Na mapě okolí školy si ukažte oblasti, kde rorýsi mají možnost hnízdění, či kde dokonce žáci nalezli místa, 

kam rorýsi zaletují či hnízda jiných druhů ptáků. Sdílejte poznatky a zjištěné informace.  

2. Porovnejte počet hnízd v jednotlivých oblastech a na různých typech staveb. Vyhodnoťte, jaký typ stavby 

je nejvhodnější. 

3. Povídejte si o životním prostředí v okolí školy: 

- Najdou zde ptáci prostor k hnízdění? Kde a v jaké podobě – stromy, budky, na domech, 

komínech?  

- Je pro ptáky nebezpečné? Jakých nástrah jste si všimli? 

- Jakou potravu jim okolí nabízí? 

- Napadá vás, co by se dalo vylepšit? 

4. Tak jako vědci zadávají svá data do databází, zadejte své první pozorování rorýsů či vlaštovek do 

databáze Jaro ožívá na www.springalive.net. Zjištěná a potvrzená hnízdiště rorýsů můžete pod dozorem 

učitele zadat do databáze rorýsích hnízdišť. POZOR: Vstup registrovaným uživatelům – jedná se již 

skutečně o vědecky hodnotná data a všechna data by měla být vkládána seriózně. Doporučujeme 

učitelům si nalezené hnízdiště před vkládáním ověřit. 

5. Aby zjištěné údaje neupadly v zapomnění, zadejte ověřené údaje (včetně nalezených hnízd) do 

faunistické databáze ČSO na www.birds.cz. Pozor! Vkládat jen ověřená data pod dohledem pedagoga. 

6. V případě zjištění hnízdění rorýsů na nějaké budově, která se rekonstruuje, upozorní žáci místní úřad 

na tuto situaci a vyzkouší si tak komunikaci s úřady. (viz doplňkové aktivity, komunikace s úřady) 

7. Pokračujte v pozorování 

Snažte se ověřit, zda na místech vytipovaných jako potenciální hnízdiště rorýsi skutečně hnízdí. 

Motivujte žáky k pravidelnému pozorování v průběhu celého hnízdního období, ideálně ráno cestou do 

školy nebo ve večerních hodinách při návratu z kroužků, kdy jsou rorýsi nejaktivnější. 

- přidělte určitá místa jednotlivým týmům a motivujte je k jejich sledování 

- v okamžiku, kdy rorýs zmizí v otvoru, našli jste pravděpodobné hnízdiště 

 

  

http://www.springalive.net/
http://www.rorysi.cz/rorysidb/search.php
http://www.birds.cz/


 

11 

 

Prezentace zjištěných výsledků 

 

Tak jako vědci prezentují výsledky své práce, budou i žáci prezentovat své výsledky před ostatními spolužáky 

(před školou). Je možné výsledky prezentovat buď formou powerpointové prezentace nebo plakátu. Obojí by 

mělo obsahovat úvodní hypotézu, cíl výzkumu, metodiku, shrnutí vlastních výsledků, závěr s potvrzením či 

vyvrácením hypotézy.   

Příprava prezentace může proběhnout v rámci informační a výpočetní technologie či jako domácí práce. 

Volitelné rozšíření na dlouhodobý projekt 

Společná procházka vede jen k vyvrácení nebo potvrzení společné hypotézy a pro děti je praktickou ukázkou 

vědecké činnosti. Své dílčí hypotézy však skupinky žáků vyvrátí či potvrdí na základě svého dlouhodobějšího 

průzkumu v předem stanoveném termínu. Do tohoto termínu si připraví i prezentaci svých výsledků. 

 

 
Doplňkové aktivity 

Zjišťování rorýsích hnízdišť  

Kdy se vydat za rorýsy?   

- v období hnízdění od května do června 

- ráno cestou do školy nebo v podvečer cestou z kroužků 

- za pěkného počasí (teplo a slunce) 

- neprovádět za chladných a deštivých dní (rorýsi nelétají) 

Sledování vytipovaných potencionálních hnízdišť ve vhodném období. V případě prokázaného hnízdění pod 

dohledem učitele zanesení do databáze. 

Během pozorování sleduje výzkumný tým pohyb rorýsů nad svými hlavami. Postupuje pomalou chůzí, 

zastavuje v místech, odkud má dobrý výhled na okolní domy. Dává pozor, zda rorýsi naletují k budovám a 

kam zaletují.  Zvýšené úsilí věnuje domům, kde určili potenciální hnízdiště nebo domům, které se zateplují. 

Pokud zjistí hnízdiště na domě, kde probíhá rekonstrukce, okamžitě to oznámí učiteli a pokusí se hnízdiště 

zachránit (viz doplňkové aktivity, jednání s úřady). Bez pomoci by mohlo dojít nejen ke ztrátě možnosti 

hnízdění v dalších letech, ale i k zazdění mláďat. 



 

12 

 

Výroba rorýsích budek 

V rámci pracovní činnosti mohou žáci vyrobit rorýsovníky (budky pro rorýse) dle návodu na stránkách Jaro 

ožívá www.springalive.net a pokusí se pro ně najít umístění na budově školy. Při volbě vhodného místa 

budou vycházet z doporučení na stránkách Přátel rorýsů.  

Komunikace s úřady  

V případě zjištění hnízdění rorýsů na nějaké budově, která se rekonstruuje, upozorněte místní úřad či 

Inspekci životního prostředí na tuto situaci a vyzkoušejte si tak komunikaci s úřady. 

Informace, které by se mohly při jednání hodit: 

Rorýs obecný, stejně jako všechny volně žijící druhy ptáků, je chráněn zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny. Je zařazen mezi zvláště chráněné druhy živočichů v kategorii ohrožený. Oficiální, neboli 

úřední dobou hnízdění rorýse je 20. duben až 10. srpen. V této době do jejich hnízdění nesmí být dle zákona 

rušivě zasahováno.  

 

Co to znamená v praxi?  

Provádět pouze práce jako např. výměny oken, opravy výtahu, vchodových dveří apod., ale vlastní zateplení 

či rekonstrukci střechy nechat po tomto období. Pokud to není možné, pak během hnízdního období stavět 

lešení nejvýše na úroveň předposledního podlaží a jeho dostavbu naplánovat až na druhou polovinu srpna, 

aby ptáci mohli nerušeně vyhnízdit. 

Zabezpečení prosklených ploch 

Zjištěné nebezpečné plochy (jak školy, tak zastávek) mohou žáci pod vedením učitele sami zabezpečit a 

aktivně tak přispět k ochraně přírody. POZOR! U zastávek je třeba zajistit souhlas vlastníka, abyste se 

nevystavili problémům. 

Potřebné polepy je možné zhotovit v rámci výtvarné činnosti. Doporučujeme výrobu ze samolepicí folie, 

z níž žáci snadno vytvoří nejrůznější motivy. 

Zásady při zabezpečování:  

- zabezpečujte vždy z vnější strany, abyste zabránili zrcadlení! 

- není důležitý tvar, ale hustota polepu. Silueta dravce je mýtus, nefunkční řešení. Tvar může být 

jakýkoli, ale důležité je, aby byly blízko sebe (cca 10 cm) – aby si pták myslel, že tudy neprolétne . 

- pokud se jedná o třídu, kde se obáváte zatemnění, doporučujeme UV samolepky – pro člověka jsou 

neviditelné, ptáci ale UV světlo vidí (koupit je můžete na www.cso.cz). 

Více informací k zabezpečování prosklených ploch se dozvíte na: http://zastavky.birdlife.cz. 

 

 

http://www.springalive.net/
http://www.rorysi.cz/rorysi/pratele_rorysu/dodavatele.php?id=postavte
http://www.cso.cz/
http://zastavky.birdlife.cz/


 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 

Příloha 1a – Nebezpečí pro ptáky 

 

Stránku vytiskněte na barevné papíry (počet barev = počet skupin) a rozstříhejte.  

 

Probíhá rekonstrukce či zateplování budovy. 

Může dojít ke ztrátě hnízd umístěných 

ve větracích otvorech nebo na půdách.  

Ptáci se k nim již nedostanou. 

 

  

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/


 

 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 

Příloha 1b – Nebezpečí pro ptáky 

 

Stránku vytiskněte na barevné papíry (počet barev = počet skupin) a rozstříhejte.  

 

Nezabezpečené prosklené plochy jsou  

pro ptáky velmi  nebezpečné.  

Zrcadlící plochy ptáci  rovněž nezaregistrují  

a náraz do nich má  smrtelné následky. 

 

  

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/


 

 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 

Příloha 1c – Nebezpečí pro ptáky 

 

Stránku vytiskněte na barevné papíry (počet barev = počet skupin) a rozstříhejte.  

 

Velké nebezpečí  pro ptáky pohybující  

se či hnízdící na  zemi představují  

volně pobíhající  domácí mazlíčci,  

hlavně kočky  a psi bez vodítka. 

 

 

  

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/


 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 

Pracovní list 1 – Ptačí sousedé 
 

1) V našich městech a vesnicích s námi žije mnoho druhů ptáků. Přizpůsobily se tomu, co jim města nabízí. 

Každý si zde musel najít svůj prostor k hnízdění. Najdeš ho i ty? Každému druhu najdi prostor k hnízdění.  

 

 

 

 

 

 

 

2) Druhy, které vidíš na obrázcích, můžeš běžně potkat ve městech i ve vesnicích. Dva jsou však velmi 

vzácné. Poznáš které?   __________________________________________________________  

Obrázek, který neznázorňuje ptáka, zakroužkuj. 

Vylušti osmisměrku. Doplň názvy pod obrázky a ze zbylých písmen přečti tajenku.  

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

  

Druhy, které se přizpůsobily blízkosti člověka, se nazývají druhy ___________________________________. 

C Á P S O K O L S H 

E N O K Y 
 

N A R A 

B E Š A S N T D O K 

A L T V R T L 
 

R V 

R Á O K 
 

I R O Ý O 

V P L A Č P 
 

A S T 

N A K K R E H E K Š 

Č V A H O L U B Í A 

Á O A K Č I Ř I J L 

P S R Ý P O T E N V 

1 
4 

2 

1 3 

6 
5 

a b c 

d e f 

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/


 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 

 

Pracovní list 2 – Město 

Najdeš na obrázku nebezpečí, se kterými se setkávají synantropní (=žijící v blízkosti lidských obydlí) ptáci?  

1) Vypiš jednotlivé 

druhy ptáků: 

 

_________________ 

 

_________________ 

 

_________________ 

 

_________________ 

 

_________________ 

 

_________________ 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/


 

 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 

2) Na obrázku je vyobrazeno 7 druhů synantropních ptáků, se kterými se běžně můžeš setkat ve městech. Pojmenuj je. Poté vyhledej na obrázku situace, 

které představují pro ptáky nebezpečí. Zapište, pro které ptáky mohou být nebezpečné a čím.  

 

Zjištěné nebezpečí Pro jaké druhy Co způsobí 

   

   

   

   

   

   

   

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/


 

 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 

Pracovní list 2 – Město (řešení) 
  
Řešení:  

Vyobrazené druhy: rorýs obecný, kos černý, červenka obecná, žluna zelená, poštolka obecná, labuť velká, kachna divoká   

1) dům s lešením (rodinný dům v popředí i vysoká budova v pozadí) 

probíhá rekonstrukce či zateplování budovy, může dojít ke ztrátě 

hnízd v odvětrávacích otvorech nebo na půdách zamezením vstupů 

do podstřeší resp. na půdu (hlavně rorýsi a netopýři, ale týká se i 

vrabců, holubů a kavek, na půdě může hnízdit i poštolka) panelák v 

pozadí - rekonstrukce výškových budov v současnosti ohrožují hlavně 

rorýse   

2) silnice se skleněnými protihlukovými stěnami 

plocha protihlukové stěny není zabezpečena polepy, nebezpečí 

nárazu s fatálními následky (všichni ptáci)  

3) vysoká prosklená budova 

zrcadlící plochy ptáci nezaregistrují a mohou do nich narazit, stejné 

následky jako v předchozím případě (všechny druhy)  

4) pes bez vodítka 

nebezpečí pro ptáky pohybující se a hnízdící při zemi, pro jejich 

mláďata (např. červenka, kos, kachna)  

5) kočka obdobně jako pes, dostane se i do větších výšek (např. 

červenka, kos, kachna)  

6) křovinořez v době hnízdění rušení a riziko ztráty hnízd pro ptáky 

hnízdící ve křoví (červenka, kos)  

7) odpad do řeky znečištění, nebezpečí nejen pro vodní ptáky  

8) nádoba s jedem (všechny druhy)  

9) pokácený velký strom 

ztráta hnízdních příležitostí (kos, poštolka, pokud byl strom doupný 

(s dutinami), pak i žluna, kavka) a potravní nabídky (např. pro 

hmyzožravé ptáky) 

10) rybář    

rušení ptáků, nebezpečí zamotání se do vlasce - po rybářích často 

zůstávají přetrhané vlasce ve křoví a litorálních porostech, háčku v 

zobáku (kachna, labuť)  

11) zplodiny z aut, továren    

znečištění životního prostředí →dopad na zdraví jedince, kvalitu 

snůšek (všechny druhy)  

12) kanál  

pád mláďat do kanálu (kachna)  

13) intenzivní doprava 

srážky s auty (všechny druhy)  

14) dráty, troleje   

riziko nárazů, např. labutě do trolejí  

15) otevřené garáže, sklady 

sem ptáci zaletují (např. vrabci do skladů za potravou, může tam za 

nimi zaletět i krahujec, poštolka… a nemusí se dostat ven)  

 

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/


 

Zajímají tě ptáci? Zjisti více na www.cso.cz a www.springalive.net.                                         

© Česká společnost ornitologická 2016 
 

Vážení učitelé,  

ve svém okolí se běžně setkáváme s ptáky, kteří se přizpůsobili životu v našich městech a obcích. 

Výukový program Ze skal do měst žáky s těmito druhy seznámí, vysvětlí jim pojem synantropní 

druh i proces synantropizace. Žáci pochopí, jak se ptáci přizpůsobili novému prostředí, poznají 

různé typy nástrah, kterým ptáci ve městech čelí a budou se je snažit lokalizovat ve svém okolí.  

Modelovým druhem pro investigativní činnost je rorýs, nápadný a snadno pozorovatelný druh. Jeho 

početnost klesá vlivem nešetrných rekonstrukcí. Jelikož často hnízdí i na budovách škol, možná i 

té Vaší, můžete se zapojit do jejich aktivní ochrany. Žáci se pokusí najít hnízdiště ve svém okolí, 

mohou vytvořit hnízdiště náhradní...   

Důraz je kladen i na sledování prosklených ploch (okna školy nebo prosklené zastávky hromadné 

dopravy), zda nejsou pro ptáky nebezpečné. I zde mohou žáci aktivně přispět k ochraně přírody. 

Realizací programu Ze skal do měst pomůžete šířit myšlenku potřeby ochrany ptáků žijících v naší 

bezprostřední blízkosti a nejen to – třeba se do ní i přímo zapojíte!  

 

 

 

 

 

Česká společnost ornitologická je dobrovolné sdružení 

profesionálních i amatérských ornitologů, zájemců o pozorování ptáků a 

milovníků přírody.  

 ČSO vítá všechny milovníky přírody a zájemce o pozorování ptáků 

 s ČSO mohou dospělí i děti ptáky pozorovat, zkoumat a zejména chránit 

 s ČSO se o ptácích dozvíte více – z časopisu Ptačí svět a webu 
www.birdlife.cz, během víkendu pro rodiny s dětmi nebo na vycházkách 
a exkurzích pořádaných Českou společností ornitologickou jako jsou 
Zimní vycházky, jarní Vítání ptačího zpěvu nebo podzimní Festival 
ptactva. 

 

Přidejte se! 
 

 Sledujte přílet stěhovavých ptáků s Jaro ožívá na www.springalive.net, 

 při výletech si naplánujte cestu kolem čapího hnízda (to nejbližší vyhledáte na webu cap.birdlife.cz),  

 foťte a hodnoťte zastávky hromadné dopravy na zastavky.birdlife.cz, 

 měřte průhlednost vody Secciho deskou (voda.birds.cz),  

 zapojte se do programu Rorýsí školy www.rorysi.cz/rorysiskoly! 
 

http://www.cso.cz/
http://www.springalive.net/

